
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TURISMO

##numero_data## 

Oggetto:  - L.R. 9/2006 - DGR n. 959/2021 - Approvazione Graduatoria e  concessione di 

contributi - DDPF 199/CTC - 26-08-2021 - Bando per la presentazione di progetti di 

accoglienza da parte di enti locali ed organismi diversi -  impegno risorse per complessivi 

€.1.039.461,46= .Bilancio 2021/2023 annualità . 2021 - 2022 - 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO l’articolo n. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs . 23 giugno 2011, n. 118 e 

s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

DECRETA
1 di approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, la graduatoria e gli 

allegati al presente atto, dei Progetti di Accoglienza 202 1  e di concedere i relativi 
contributi, per i progetti presentati da soggetti pubblici ed Altr e istituzioni sociali private 
–Azione “A”  anno 20 2 1 ; Azione “B”  anno 20 23; Azione “C”  anno 20 22;     –  L.R. 9/2006 - 
DGR n. 959/2021 -    e  DDPF  199/CTC - 26-08-2021 , come indicato negli A llegati 
denominati: A1; A2; A3 ;  B 1;  B 2;  B 3 ; C 1;  C 2;  D;  che sono parte integrante e sostanziale 
del presente atto.

2 di provvedere, all’assunzione degli impegni di spesa  di cui agli allegati : A1; B1; C1;   per 
complessivi  €.1.039.461,46= ,  sul  Bilancio 202 1 /202 3  annualità . 2021 - 2022 - 2023 ,  , 
secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del D. Lgs. 118/2011, 
in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con 
le funzioni fondamentali;   previa riduzio ne delle prenotazioni d’impegno  nelle 
disponibilità di seguito elencate:

€   41.000,00 a carico del capitolo 2070110023/ann.2021 – prenot. Imp. 12427/2021;
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070110042/ann.2021 – prenot. imp. 12428/2021;
€ 600.000,00 a carico del capitolo 2070110023/ann.2023 – prenot. Imp.     180/2023;
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070120066/ann.2022 – prenot. Imp.     880/2022.

E i relativi impegni di spesa come di seguito indicato:

annualità 2021 (allegato A1) Per tali attività devono essere rendicontati entro e non oltre il 
31/12/2021. 

€ 109.040,00 a carico del capitolo 2070110042;
€ 120.421,46 a carico del capitolo 2070110023;
€   10.000,00 a carico del capitolo 2070110137;



2

annualità 2022 (allegato C1)
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070120066;

annualità 2023 (allegato B1)
€ 380.000,00 a carico del capitolo 2070110023;
€ 150.000,00 a carico del capitolo 2070110042;
€   70.000,00 a carico del capitolo 2070110137.

3 che in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011, le codificazioni delle transazioni 
elementari dei sopracitati Capitoli risultano a fianco di ciascuno indicati.

quanto al CAP. 2070110023
CTE:

07 01 2.3.1.01.02.003 047 8 1.04.01.02.003 000000000000000 4 3 000

quanto al CAP. 2070110137
CTE:

07 01 2.3.1.01.02.005 047 8 1.04.01.02.005  000000000000000 4 3 000

quanto al CAP. 2070110042
CTE:

07 01 2.3.1.04.01.001 047 8 1.04.04.01.001  000000000000000 4 3 000

quanto al CAP. 2070120066

07 01 2.3.2.01.02.003 047 8 2.03.01.02.003 000000000000000 4 3 000

4 di   dichiarare ammissibili ma non finanziabili, i  progetti  di seguito  riportati ed elencati 
negli allegati a fianco di ciascuna categoria indicati:

- Allegato “A2”- N° 72 – Soggetti  - Ammissibili - non finanziati per esaur.fondi;
- Allegato “B2”- N° 12 – Soggetti  - Ammissibili - non finanziati per esaur.fondi;
- Allegato “C2”- N° 55 – Comuni  - Ammissibili - non finanziati per esaur.fondi;

5 di  non  ammettere i  25   progetti  di seguito ed elencati negli allegati a fianco di ciascuna 
categoria indicati:

A llegato “A 3 ”   N° 14 Soggetti - non Ammessi   -   con l e motivazioni d’esclusione indicate  
a fianco di ciascuno riportate.
Allegato “ B3 ”   N° 9 Soggetti - non Ammessi   -  con l e motivazioni d’esclusione indicate  a 
fianco di ciascuno riportate.
Allegato “ D ”     N° 2 Soggetti - domande Non Ricevibili   -  con l e motivazioni d’esclusione 
indicate a fianco di ciascuno riportate.



3

6 di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nelle 
annualità di assunzione impegno;

7 di provvedere con successivi atti, alle liquidazioni degli importi a seguito di 
rendicontazioni secondo le modalità di cui al citato DDPF n. 199/CTC - 26-08-2021.

8 si applica l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”;

9 si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

Il dirigente
( Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9;

- DGR 959 del 26/07/2021 – Programma annuale di promozione turistica anno 2021.

- DDPF 199/CTC – 26/08/2021 - Bando Progetti Accoglienza 2021;

- DDPF 236/CTC – 05/10/2021 - L.R. 9/2006  - DGR n. 959/2021 – Integrazioni all’Art. 4 
– Criteri (pag. 4 ) - Criteri di valutazione -   Allegato 1 – Criteri   del  DDPF 
199/CTC-26-08-2021  Bando  per la presentazione di progetti di accoglienza da parte di
enti locali ed organismi diversi - anno 2021.

- DDPF n.  246/CTC – 22/10/2021 – Nomina della commissione Bando Progetti 
Accoglienza 2021

- Legge regionale 31 dicembre 2020, n. 53 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2021 – 2023 della Regione Marche (legge di stabilità 2021).

- Legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 “Bilancio di previsione 2021 – 2023”.



4

- D.G.R. n. 1674 del 30 dicembre 2020, “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 

legislativa n.9 del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento.”.

- D.G.R. n. 1675 del 30 dicembre 2020, “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 

legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023.”.

- D.G.R. n. 1377 del 15/11/2021 - Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni 

e dei programmi del Bilancio di previsione 2021-2023

Motivazione

La Legge Regionale n. 9/2006  "Testo Unico delle norme regionali in materia di turismo", 
all’ art.3 stabilisce che la Regione Marche partecipa al finanziamento dei progetti turistici 
proposti dagli enti locali, delle associazioni di categoria del settore, delle associazioni pro loco 
iscritte nell’albo regionale e dalle associazioni senza scopo di lucro  con finalità turistiche e 
storico-culturali, coerenti con gli obiettivi programmatici della Regione, favorendo la gestione 
associata dei progetti medesimi. 

Per il sostegno di tali progetti è istituito nel bilancio regionale un apposito fondo, che 
viene ripartito in base ai criteri e alle modalità stabiliti ai sensi dell’art. 3 comma 2 della stessa 
legge.

I beneficiari previsti dalla L.R. 9/2006 sono Enti locali, Associazioni di categoria del 
settore, Associazioni Pro Loco iscritte all’Albo regionale, e Associazioni senza scopo di lucro 
con finalità turistico culturali.

Con  DGR 959 del 26/07/2021  la Giunta Regionale ha approvato il programma annuale 
del turismo all’interno del quale è contenuta la scheda n.3 “BANDO PROGETTI DI 
ACCOGLIENZA ” con i relativi criteri e le modalità per la concessione dei contributi per progetti 
di accoglienza presentati da Enti Locali e organismi diversi entro la scadenza indicata nel 
Bando.

 
Nell’ambito di tale deliberazione, in particolare, sono  state  individuate  come di   seguito   

indicato,  le  3  tipologie di azioni fina nziabili, i soggetti che potevano   fare domanda,  e  i punteggi 
attribuibili ai progetti e le modalità di presentazione: 

Azione A -  Sostegno ai progetti locali di accoglienza turistica. Si tratta di progetti da svolgersi 
nel corso dell’anno con carattere di piccolo o medio evento per budget complessivo e 
caratteristiche organizzative. (attività programmate per l’annualità 2021   esigibili nel 2021 e   
rendicontabili entro il 31/12/2021) .

Azione B -  Sostegno ai grandi eventi. Sono quei progetti relativi ad eventi che si caratterizzano 
come una manifestazione di alta qualità sul piano artistico, culturale, tradizionale, 
enogastronomico, sportivo, con un elevato sistema organizzativo, capace di attrarre turisti 
anche da fuori regione. Il grande evento, che di norma genera numeri elevati di partecipanti, 



5

genera anche presenze turistiche certificate o certificabili ed è presente sui media nazionali ed 
ha un budget complessivo medio-alto. Il Grande evento ha una programmazione almeno 
biennale e pertanto il progetto comprende le attività co mplessive del 2021 e del 2022. Per   
attività programmate per l’annualità 2021 , ma esigibili nel 2023 poiché rendicontabili entro il 
31/01/2023; e per l’annualità  2022  ma esigibili nel 2023 poiché rendicontabili entro il 
31/01/2023.

Azione C - Sostegno ai progetti locali di accoglienza turistica di tipo infrastrutturale.
Rientrano in questa azione i progetti dei Comuni volti a finanziare piccole infrastrutture 
dedicate all’accoglienza turistica, come segnaletiche turistiche, acquisti di attrezzature e 
strumenti durevoli a titolo di investimento finalizzati all’organizzazione e alla qualificazione 
dell’informazione e dell’accoglienza turistica locale.  Per  attività pr ogrammate per l’annualità 
2021  ma esigibili nel 2022, poiché rendicontabili entro il 31/05/2022)

Con successivo    DDPF 236 /CTC – 05/10/ 2021 , di integrazione, è stato     integrato  l’art 4 
dell’ allegato 1 – Criteri del  DDPF 199/CTC - 26-08-2021  – “ Bando  per la presentazione di 
progetti di accoglienza da parte di enti locali ed organismi diversi - anno 2021 ”,  prevedendo , 
per l’attribuzione degli importi dei contributi da assegnare per l’azione  b) ,  i criteri  necessari per   
la valutazione delle istanze.

Con  DDPF n.  239/CTC del 09/10/2020 – nomina della commissione Bando Progetti 
Accoglienza 2020 Viene nominata  una apposita commissione interna nominata dal Dirigente 
competente, per la valutazione delle istanze. 

Il presente atto è finalizzato a costruire una graduatoria di progetti di accoglienza 
ammissibili e finanziabili secondo i criteri stabili dalla Giunta regionale con la deliberazione n., 
DGR 959 del 26/07/2021  .

Il DDPF n.   199/CTC – 26/08/2021  prevedeva una copertura finanziaria pari a  complessivi    
€.1.041.000,00= cosi ripartiti:

- quanto ad €  41 . 000,00  per i progetti presentati  per  azione  A)  , sul capitolo 2070110023 
del Bilancio 2021/2023, annualità 2021;
- quanto ad €  200.000,00  per i progetti presentati   per   azione  A), sul capitolo 2070110042 del 
Bilancio 2021/2023, annualità 2021;
- quanto ad €  600.000,00  per i progetti  presentati   per  l’ azione  B), sul capitolo  2070110023  del 
Bilancio 2021/2023, annualità 2023;
- quanto ad €  200.000,00  per i progetti presentati da i   Comuni per  azione  C), sul capitolo 
2070120066 del Bilancio 2021/2023, annualità 2022;

Come da Verbale della commissione  ID PALEO – 24619812 – 16/11/2021 dalle ore 
09.00  alle ore 1 7 .00, si è tenuta la riunione della commissione si è preso atto che  le PEC   
pervenute  all’indirizzo Pec della PF Turismo  sono 1 90 ,  che  contenevano   n°212 domande 
(ripartite come di seguito indicato, nelle 3 azioni A; B; C;):



6

n° 108 domande Pervenute in Azione A.
n°   31 domande Pervenute in Azione B.
n°   71 domande Pervenute in Azione C.
n°    1 domanda non ricevibile,  (vuota senza documentazione).
n°    1 domanda non ricevibile,(pervenuta oltre il termine di scadenza).

Totale delle domande ricevibili pervenute 210 per le quali si sono considerati  i seguenti 
elementi: 

- Ordine di ricezione della PEC entro le ore 24.00 del 15/10/2021
- Idoneità del soggetto richiedente.
- Competenza territoriale del progetto.
- Completezza delle informazioni richieste nella modulistica prevista.
- Attribuzione dei punteggi e dei valori contributivi in relazione ai Criteri di cui all’art. 3 e 4 

del Bando.
- Per i Progetti Azione C, si è data priorità all’ordine di arrivo delle Domande.
- Per i Progetti  Azione A e Azione B ,  che hanno totalizzato  pari  punteggio , si è  data 

priorità all’ordine di arrivo della Domanda.

Con le seguenti risultanze:

n° 108 – Domande - Azione A

 Azione A -“Allegato A1”  

Ammessi e finanziabili: 22 Beneficiari di cui: 
(11 Comuni; 10  Ass.ni s.s.l.; 1  Unione Montana.)
Dalla Pos. 1 alla Pos. 22. Totale €. 239.461,46

Ripartendo i fondi come di seguito indicato:
Azione A -“Allegato A1”  CAP. 2070110023 ann. 2021 contributo a 11 comuni : €.120.421,46 =
Azione A -“Allegato A1”  CAP. 2070110042 ann. 2021 contributo a 10  ass.ssl : €.109.040,00 =
Azione A -“Allegato A1”  CAP. 2070110137 ann. 2021 contrib.a 1  U. Montana : €.  10.000,00 =

 Azione A -“Allegato A2”  

Ammessi non finanziabili: 72 Soggetti di cui:
(35 Comuni; 36 Ass.ni s.s.l.; 1 Unione Montana.)
Dalla Pos. 23 alla Pos. 94.

 Azione A -“Allegato A3”  

Non Ammessi: 14 Soggetti di cui: 
(3 Comuni; 11 Ass.ni s.s.l.;) con indicazione della motivazione a fianco di ciascuno indicato.

n° 31 – Domande - Azione B



7

 Azione B -“Allegato B1”  

Ammessi e finanziabili: 10 Beneficiari di cui: 
(6 Comuni; 3  Ass.ni s.s.l.; 1  Unione Montana.)
Dalla Pos. 1 alla Pos. 10.

Totale €.600.000,00=

Ripartendo i fondi come di seguito indicato:
Azione B -“Allegato B1”  CAP. 2070110023 ann. 2023 contributo a 6 comuni : €.380.000,00 =
Azione B -“Allegato B1”  CAP. 2070110042 ann. 2023 contributo a 3 ass.ssl : €.150.000,00 =
Azione B -“Allegato B1”  CAP. 2070110137 ann. 2023 contrib.a 1  U. Montana : €.  70.000,00 =

Si evidenzia che ,  relativamente alla linea dei finanziabili  Azione B,  i  fondi  ricadenti  in 
corrispondenza della Posizione 10 ,   (linea di esaurimento dei fondi)  relativamente al  contributo al   
Comune di Sirolo ,  il progetto, è   ammissibile  per l’importo contributivo  di  €.5 0.000,00=   ma     
parzialmente  finanzia bile ,  a causa dell’ esaurimento dei fondi,  ed è  attualmente  finanziabile  solo  per  
la quota parte di  €. 42.500,00 =  e,   nel caso di ulteriori fondi che eventualmente   dovessero rendersi 
disponibili per un eventuale  scorrimento,   allo stesso Comune  potrà essere riconosciuta  l ’ulteriore 
quota residua a saldo di  €.7.500,00=.

 Azione B -“Allegato B2”  

Ammessi non finanziabili: 12 Soggetti di cui:
(4 Comuni; 6 Ass.ni s.s.l.; 2 Unioni Montane.)
Dalla Pos. 11 alla Pos. 22.

 Azione B -“Allegato B3”  

Non Ammessi: 9 Soggetti di cui
 (3 Comuni; 6 Ass.ni s.s.l.;) con indicazione della motivazione a fianco di ciascuno indicato.

n° 71 – Domande - Azione C

 Azione c -“Allegato C1”  

Ammessi e finanziabili: 16 Comuni: 
Dalla Pos. 1 alla Pos. 16. Totale €.200.000,00=

Ripartendo i fondi come di seguito indicato:
Azione C -“Allegato C1”  CAP. 2070120066 ann. 2022 contributo a 16 comuni : €.200.000,00 =

           
 Azione A -“Allegato C2”  

Ammessi non finanziabili: 55 Comuni 
dalla Pos. 17 alla Pos. 71.

Si evidenzia che ,  relativamente alla linea dei finanziabili  Azione C,  i  fondi  ricadenti  in 
corrispondenza della Posizione 1 6, (linea di esaurimento dei fondi) relativamente al  contributo al   
Comune di Porto Sant’Elpidio ,  il progetto, è   ammissibile  per l’importo contributivo  di  €. 7.700,00=    
ma  parzialmente finanziabile,  a causa dell’ esaurimento dei fondi, ed è attualmente finanziabile 
solo per la quota parte di  €. 5.954,94 =   e,   nel caso di ulteriori fondi che eventualmente   dovessero 
rendersi disponibili per un eventuale  scorrimento,   allo stesso Comune  potrà essere riconosciuta 
l’ulteriore quota residua a saldo di  €.1.745,06=.



8

Il presente atto di impegno per complessivi  €. 1.039.461,46 =     trova copertura   nel  Bilancio di 
previsione 202 1 /202 3  nelle  annualità . 2021 - 2022 – 2023, previa riduzione delle prenotazioni 
d’impegno assunti con DDPF n. 199/CTC – 26/08/2021:

€   41.000,00 a carico del capitolo 2070110023/ann.2021 – prenot. Imp. 12427/2021;
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070110042/ann.2021 – prenot. imp. 12428/2021;
€ 600.000,00 a carico del capitolo 2070110023/ann.2023 – prenot. Imp.     180/2023;
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070120066/ann.2022 – prenot. Imp.     880/2022.

E i relativi impegni di spesa come di seguito indicato:

annualità 2021 (allegato A1) Per tali attività devono essere rendicontati entro e non oltre il 
31/12/2021. 

€ 109.040,00 a carico del capitolo 2070110042;
€ 120.421,46 a carico del capitolo 2070110023;
€   10.000,00 a carico del capitolo 2070110137;

annualità 2022 (allegato C1)
€ 200.000,00 a carico del capitolo 2070120066;

annualità 2023 (allegato B1)
€ 380.000,00 a carico del capitolo 2070110023;
€ 150.000,00 a carico del capitolo 2070110042;
€   70.000,00 a carico del capitolo 2070110137.

Le  variazion i  compensativ e richieste con nota  ID paleo  n.  24550650  – 08/11/2021  ed approvate  

con DGR n 1377 del 15/11/2021 sono le le seguenti:

1 variaz - Bilancio 2021/2023 –ANNUALITA’ 2021 
DAL CAP. 2070110042 - €. 79.460,00= (riduz. PRENOTAZ. Impegno n° 12428/2021)

AL   CAP. 2070110023 + €. 79.460,00= 
DAL CAP. 2070110042 - €. 10.000,00= (riduz. PRENOTAZ. Impegno n° 12428/2021)  

AL   CAP. 2070110137 + €. 10.000,00= 

2 variaz - Bilancio 2021/2023 – ANNUALITA’ 2023 
DAL CAP. 2070110023 - €. 70.000,00= (riduz. PRENOTAZ. Impegno n° 180/2023)

AL   CAP. 2070110137 + €. 70.000,00=

Pertanto, in merito alla suddetta disponibilità finanziaria e alle attività della commissione per la 
verifica dell’ammissibilità delle domande e la valutazione dei progetti presentati, si ritiene di poter 
procedere all’approvazione delle graduatorie, alla concessione dei contributi e all’assunzione dei 
formali impegn i  di spesa a favore dei beneficiari ammessi a contributo  così come indicato negli allegati   
di seguito indicati al presente atto che sono parte integrante e sostanziale del presente atto:



9

N° 9  - ALLEGATI (formato .pdf) :
1. A1 Azione A - 22 soggetti Ammessi e Finanziabili
2. A2 Azione A - 72 soggetti Ammissibili non Finanziabili
3. A3 Azione A - 14 soggetti Non Ammessi 
4. B1 Azione B - 10 soggetti Ammessi e Finanziabili
5. B2 Azione B - 12 soggetti Ammissibili non Finanziabili
6. B3 Azione B - 09 soggetti Non Ammessi
7. C1 Azione C - 16 soggetti Ammessi e Finanziabili
8. C2 Azione C - 55 soggetti Ammessi non Finanziabili
9. D n° 2 domande non ricevibili

 Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Tutta la documentazione prodotta, risulta regolare ed è trattenuta agli atti di questa 
Posizione di Funzione.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (IGNAZIO PUCCI)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- N° 9  - ALLEGATI (formato .pdf) :

1. A1 Azione A - 22 soggetti Ammessi e Finanziabili
2. A2 Azione A - 72 soggetti Ammissibili non Finanziabili
3. A3 Azione A - 14 soggetti Non Ammessi 
4. B1 Azione B - 10 soggetti Ammessi e Finanziabili
5. B2 Azione B - 12 soggetti Ammissibili non Finanziabili
6. B3 Azione B - 09 soggetti Non Ammessi
7. C1 Azione C - 16 soggetti Ammessi e Finanziabili
8. C2 Azione C - 55 soggetti Ammessi non Finanziabili
9. D n° 2 domande non ricevibili
 


	NumeroDataRep: n. 279 del 26 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-26T11:09:04+0100
	location.01
	Ignazio Pucci
	reason.01


		contact.02
	2021-11-26T12:57:24+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




